
 
            Il Direttore  

 

 Determina n. 179 del 30 ottobre 2023  

  

 

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 incarico di 

collaborazione in materia fiscale e di sistemi tariffari di ISIN 

Impegno della spesa €  38.064,00, comprensivi di IVA (22%) e oneri previdenziali (4%),  

CIG: ZA83CF330E 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 

4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 

del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 

con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021;  

CONSIDERATO che l’attività di gestione dell’ISIN pone la necessità di affrontare e risolvere 

questioni fiscali connesse all’assoggettamento ad Iva di prestazioni extraterritoriali, o alla 

possibile applicazione per i proventi da servizi, inclusi quelli soggetti a tariffe, di specifici 

regimi tributari in materia di imposte dirette e indirette; 

CONSIDERATO che nei ruoli dell’ISIN e tra il personale in comando non sono presenti 

professionalità con competenze specifiche in materia fiscale e di rilevazione di fatti di 

gestione secondo criteri di contabilità analitica; 

RITENUTO pertanto di procedere alla designazione del consulente contabile finanziario in 

materia fiscale e di sistemi tariffari dell’ISIN; 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Bruno Severino allegato sotto la lettera “B”;  

 



RILEVATO che il dott. Bruno Severino  è in possesso di tutti i requisiti professionali richiesti 

per svolgere le attività di consulenza in materia fiscale e di sistemi tariffari di ISIN con 

decorrenza 1.11.2023; 

RITENUTO di prevedere una durata triennale dell'incarico, con decorrenza 1.11.2023 fino al  

30.10.2026, salvo anticipata revoca o risoluzione per inadempimento alle obbligazioni 
derivanti dal contratto di collaborazione, il cui schema è allegato alla presente determina 
sotto la lettera “A”; 

ATTESO che per gli appalti di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro le stazioni 

appaltanti possono procedere ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO congruo, sulla base della qualità e quantità dei compiti del consulente contabile 

finanziario dell'ISIN, prevedere per ciascuno degli anni di durata dell'incarico una 

prenotazione di spesa annua di euro 10.000,00 (euro diecimila) oltre IVA (22%) e oneri 

previdenziali e assistenziali (4%), per una spesa massima complessiva annua di euro € 

12.688,00 (euro dodicimila/688); 

DATO ATTO che la spesa massima stimata per il triennio per l'affidamento dell’incarico di 

consulente economico finanziario dell'ISIN pari a complessivi € 38.064,00, comprensivi di 

IVA (22%) e oneri previdenziali (4%), troverà copertura in termini di competenza e cassa al 

capitolo delle uscite n.13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” – PRO-UDG del 

bilancio preventivo finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, e degli esercizi 

successivi 2024 , 2025 e 2026, sulla base dello schema di seguito riportato:   

ANNO  LORDO  di cui IVA al 22%  di cui Oneri  

previdenziali al 4%  

2023 € 2.114,67 € 366,67 € 66,67 

2024  € 12.688,00 € 2.200,00 € 400,00 

2025 € 12.688,00 € 2.200,00 € 400,00 

2026  € 10.573,33 € 1.833,33 € 333,33 

 

ACQUISITA l’autocertificazione con la quale il dott. Bruno Severino attesta il possesso dei 

requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

ACQUISITO il CIG n° ZA83CF330E attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DISPONE  

1. di conferire l'incarico di consulente economico finanziario dell'ISIN al dott. Bruno 

Severino, nato a Locri (RC) il 27 luglio 1974, con residenza in Rocca Di Papa (RM), Viale delle 

Ortensie 15 e studio in Frascati (RM) Via Candido Galli 7 , Codice Fiscale 

SVRBRN74L27D976X,  Partita IVA 09297641004, per un triennio, dal 01.11.2023 al 

30.10.2026,  

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo

Giuliana Bevilacqua
Rettangolo



2. di stabilire per l’espletamento dell’incarico un compenso massimo omnicomprensivo 

annuo di euro 10.000,00 (euro diecimila), oltre IVA (22%) e oneri previdenziali (4%), per 

una somma complessiva nel triennio di € 38.064,00 (euro trentottomilasessantaquattro) , 

inclusa IVA (22%) e oneri previdenziali (4%);  

3. di dare atto che la menzionata somma complessiva di euro  € 38.064,00 (euro 

trentottomilasessantaquattro) , inclusa IVA (22%) e oneri previdenziali (4%), è ripartita 

come segue nel periodo di durata del contratto: 

ANNO  LORDO  di cui IVA al 22%  di cui Oneri  

previdenziali al 4%  

2023 € 2.114,67 € 366,67 € 66,67 

2024  € 12.688,00 € 2.200,00 € 400,00 

2025 € 12.688,00 € 2.200,00 € 400,00 

2026  € 10.573,33 € 1.833,33 € 333,33 

 

4. di dare atto che la somma di euro 2.144,67 (euro duemilacentoquarantaquattro,67) 

trova copertura in termini di competenza e cassa ed è impegnata a valere sul capitolo delle 

uscite n.13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” – PRO-UDG del bilancio 

preventivo finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, e di prevedere che la 

restante parte del compenso, nei limiti degli importi annuali di cui allo schema riportato al 

precedente punto 3, troverà copertura in termini di competenza e di cassa nell’ambito della 

stessa voce delle uscite 13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” dei 

bilanci di previsione dell'ISIN per gli esercizi finanziari 2024-2025 e 2026; 

5. di approvare lo schema di contratto di conferimento dell'incarico di consulente 

economico finanziario dell'ISIN allegato sotto la lettera "A", avente ad oggetto la disciplina 

del relativo rapporto di collaborazione professionale autonomo senza vincolo di 

subordinazione; 

6. di stabilire in particolare le seguenti modalità, tempi e condizioni di svolgimento del 

rapporto di collaborazione:  

a) Il consulente e economico finanziario è tenuto a osservare e garantire la massima 

riservatezza sulle notizie e informazioni apprese nello svolgimento dell'incarico; 

b) l'incarico sarà svolto in condizioni di autonomia organizzativa con esclusione di ogni 

vincolo di subordinazione nei confronti dell'ISIN, in particolare il consulente economico 

finanziario non deve osservare alcun orario d'ufficio ma è tenuto a modulare le proprie 

presenze in base alle esigenze che di volta in volta si manifesteranno in relazione ai 

compiti specifici da attuare;  

c) ISIN metterà a disposizione del consulente economico finanziario gli strumenti e le 

strutture necessarie allo svolgimento dell'incarico;  

d) l'incarico ha durata triennale, dal 1. 11.2023 al 30.10.2026, salvo cessazione anticipata;  



e) l'incarico cesserà anticipatamente per venir meno per inosservanza delle disposizioni 

del Direttore dell'ISIN nell'espletamento dell'incarico e per la mancata effettuazione delle 

prestazioni richieste;  

4. di dare atto che il rapporto di collaborazione avrà ad oggetto, in particolare, le seguenti 

materie:  

a. Regime fiscale operazioni Ispettorato in materia di imposte indirette e indirette;  

b. Regime Iva acquisti beni e servizi dall'estero (Paesi Ue ed Extra-Ue);  

c. Applicazione imposta di bollo contratti ISIN;  

d. Determinazione calcolo diritti ISIN per emanazione del decreto di cui all'articolo 6, 

comma 17 del D.lgs 4 marzo 2014, n.45;   

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023.  

 

 

          Il Direttore  
  Avv. Maurizio Perni 
 
 
Visto Il Dirigente AGBP 
  Dott. Claudio Nicolini 
 

 
 
Visto il Dirigente del Segretariato 
Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-10-30T17:41:10+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-10-30T17:42:14+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-10-30T17:43:54+0100
	Maurizio Pernice




